
  

MINISTERUL ECONOMIEI 

  

I.S.C.I.R. 
INSPECŢIA DE STAT PENTRU CONTROLUL CAZANELOR, 

RECIPIENTELOR SUB PRESIUNE ŞI INSTALAŢIILOR DE RIDICAT 

 

Str. Sfântul Elefterie nr. 47 - 49, sector 5 

Cod 050524, BUCUREŞTI – ROMÂNIA 

Telefon: (+4021) 411 .97 .60; 411 .97.61 
Fax:       (+4021) 410. 00. 19  

Web:   www.iscir.ro 
Email: iscir@iscir.ro 

Cod  fiscal:              9 7 3 1 3 3 0 

Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti 

Cont IBAN: RO98TREZ70023510120XXXXX (plăţi) 
Cont IBAN: RO75TREZ7005032XXX004157   (facturare a veniturilor pentru bugetul de stat) 

Operator de date cu caracter personal nr. 17290 
 

 

 
 

ORDIN Nr.________ 
 
 Având în vedere Referatul înregistrat la ISCIR sub nr. 89/08.01.2013 emis de Direcţia 
Inspecție, Supraveghere a Pieței și Reglementare - Serviciul Inspecție, Reglementare 
Domeniul Clasic din cadrul ISCIR; 
 Ținând cont de  prevederile art. 4 alin. (2), lit. b) din Legea nr. 64/2008 privind 
funcționarea în condiții de siguranță a instalațiilor sub presiune, instalațiilor de ridicat și a 
aparatelor consumatoare de combustibil, republicată; 
 Ținând seama de prevederile art. 2, lit. b) și art. 5, alin. (3) din Hotărârea Guvernului 
nr. 1340/2001 privind organizarea şi funcţionarea Inspecţiei de Stat pentru Controlul 
Cazanelor, Recipientelor sub Presiune şi Instalaţiilor de Ridicat, cu modificările și 
completările ulterioare, 
  În conformitate cu Ordinul nr. 941/2012 emis de către Ministrul Economiei, Comerțului 
și Mediului de Afaceri; 
 Inspectorul de Stat Şef al ISCIR emite următorul 
 
 

    O R D I N 
 
 

  Art.1. Începând cu data publicării prezentului ordin în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, se aprobă măsurile privind îmbunătățirea securității ascensoarelor de persoane 
existente, după cum urmează: 
a) Iluminatul puțului ascensorului: puțul ascensorului trebuie prevăzut, cel puțin, cu o instalație 
de iluminat electric permanent, conform cerințelor standardelor aplicabile. 
b) Evitarea riscului de cădere a persoanelor în puțul ascensorului: ascensoarele trebuie dotate, 
cel putin, cu un dispozitiv tip apărătoare/sorț, care poate fi fixă/fix sau telescopică/telescopic, 
conform cerințelor standardelor aplicabile. 

Lista standardelor aplicabile este următoarea: 
1. SR EN 81 – 80: 2004 - Reguli de securitate pentru execuția și montarea ascensoarelor. 

Ascensoare existente. Partea 80: Reguli pentru îmbunătățirea securității ascensoarelor de 

persoane și a ascensoarelor de material și persoane existente; 

2. SR EN 81 – 21: 2010 - Reguli de securitate pentru execuția și montarea ascensoarelor. 

Ascensoare de persoane și de materiale. Partea 21: Ascensoare noi de persoane și de 

materiale în clădiri existente; 

3. SR EN 81 – 1 +A3: 2010 - Reguli de securitate pentru execuția și montarea ascensoarelor. 

Partea 1: Ascensoare electrice;  

4. SR EN 81 – 2 +A3: 2010 - Reguli de securitate pentru execuția și montarea ascensoarelor. 

Partea 1: Ascensoare hidraulice. 

 
   Art.2. Prevederile de la art.1. se vor aplica la ascensoarele aflate în funcțiune pe 
teritoriul României, mai putin la cele care au fost  fabricate/montate cu aceste dotari. 



  

MINISTERUL ECONOMIEI 

  

I.S.C.I.R. 
INSPECŢIA DE STAT PENTRU CONTROLUL CAZANELOR, 

RECIPIENTELOR SUB PRESIUNE ŞI INSTALAŢIILOR DE RIDICAT 

 

Str. Sfântul Elefterie nr. 47 - 49, sector 5 

Cod 050524, BUCUREŞTI – ROMÂNIA 

Telefon: (+4021) 411 .97 .60; 411 .97.61 
Fax:       (+4021) 410. 00. 19  

Web:   www.iscir.ro 
Email: iscir@iscir.ro 

Cod  fiscal:              9 7 3 1 3 3 0 

Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti 

Cont IBAN: RO98TREZ70023510120XXXXX (plăţi) 
Cont IBAN: RO75TREZ7005032XXX004157   (facturare a veniturilor pentru bugetul de stat) 

Operator de date cu caracter personal nr. 17290 
 

 

 Art.3. Lucrările privind dotarea ascensoarelor cu instalațiile/dispozitivele prevăzute în 
prezentul ordin se consideră lucrări de reparare și se efectuează cu respectarea prevederilor 
prescripțiilor tehnice aplicabile. 
 
 Art.4. Prevederile de mai sus se aplică începând cu data de 01.07.2013 pentru fiecare 
ascensor care va fi scadent la verificarea tehnică periodică, urmând ca să se acorde o nouă 

scadență de funcționare doar în cazul dotarii acestora conform prevederilor prezentului ordin. 
 
   
 
 
 

 
INSPECTOR DE STAT ŞEF 

ing. Răducanu Marian 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data______________ 
 


